Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÂ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỔ: 335/2016/TT-BTC Hà Nội, ngày 27 thảng 12 năm 2016

THÔNG Tư
Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và

sử dụng phí đấu giá tài sản, phí tham gia đấu giá tàỉ sản

Căn cứ Luật phí và lệ phí ngày 25 thảng 11 năm 2015;
Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 thảng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật đấu giả tài sản ngày 17 thảng 11 năm 2016;
Căn cứ Nghị định số ỉ20/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của

Chính phủ quy định chỉ tiết và hướng dẫn thi hành một số điểu của Luật phỉ
và lệ phỉ;

Căn cứ Nghị định sổ 215/2013/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2013
của Chỉnh phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cẩu tô chức
của Bộ Tài chỉnh;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chỉnh sách thuế,
Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định mức thu, chế độ

thu, nộp, quản lý và sử dụng phỉ đấu giá tài sản, phí tham gia đẩu giả tài sản.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đổi tượng áp dụng
1. Thông tư này quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng

phí đấu giá tài sản, phí tham gia đấu giá tài sản.
2. Tổ chức, cá nhân có tài sản bán đấu giá theo quy định tại Nghị định

số 17/2010/NĐ-CP ngày 04 tháng 3 năm 2010 của Chính phủ về bán đấu giá
tài sản phải nộp phí đấu giá tài sản cho tổ chức bán đấu giá chuyên nghiệp,
trừ trường hợp đẩu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử đụng đất
hoặc cho thuê đất, các trường hợp do Hội đồng bán đấu giá tài sản thực hiện.

3. Tổ chức, cá nhân tham gia đấu giá theo quy định tại Nghị định số
17/2010/NĐ-CP ngày 04 tháng 3 năm 2010 của Chính phủ.

Điều 2. Mức thu phí, lệ phí
1. Mức thu phí đấu giá tài sản:
a) Trường hợp bán đấu giá tài sản thành thì mức thu phí được tính trên

giá trị tài sản bán được của một cuộc bán đấu giá, theo quy định như sau:

TT Giá trị tài sản bán được của
một cuộc bán đấu giá Mức thu

1 Dưới 50 triệu đồng 5% giá trị tài sản bán được

2 Từ 50 triệu đến 1 tỷ đồng 2,5 triệu + 1,5% giá trị tài sản bán được
quá 50 triệu

3 Từ trên 1 tỷ đén 10 tỷ đồng 16,75 triệu + 0,2% giá trị tài sản bán được
vượt 1 tỷ

4 Từ trên 10 tỷ đến 20 tỷ đồng 34,75 triệu + 0,15% giá trị tài sản bán
được vượt 10 tỷ

5 Từ trên 20 tỷ đồng
49,75 triệu + 0,1% giá trị tài sản bán được
vượt 20 tỷắ Tổng số phí không quá 300
triệu/cuộc đấu giá

b) Trường hợp bán đấu giá tài sản không thành thì trong thời hạn 07
ngày kể từ ngày kết thúc phiên đấu giá, người có tài sản bán đấu giá, cơ quan
thi hành án, cơ quan tài chính thanh toán cho tổ chức bán đấu giá tài sản, Hội
đồng bán đấu giá tài sản các chi phí thực tế, hợp lý quy định tại Điều 43 Nghị
định số 17/2010/NĐ-CP ngày 04 tháng 3 năm 2010, trừ trường hợp các bên
có thoả thuận hoặc pháp luật có quy định khác.

2ẽ Mức thu phí tham gia đấu giá tài sản
Mức thu phí tham gia đấu giá tài sản được quy định tương ứng với giá

khởi điểm của tài sản bán đấu giá theo quy định như sau:

TT Giá khỏi điểm của tài sản Mức thu (đồng/hồ sơ)

1 Từ 20 triệu đồng trở xuống 50.000

2 Từ trên 20 triệu đồng đến 50 triệu đồng 100.000

3 Từ trên 50 triệu đồng đến 100 triệu đồng 150.000

4 Từ trên 100 triệu đồng đến 500 triệu đồng 200.000

5 Trên 500 triệu đồng 500.000

3ễ Tuỳ thuộc vào đặc điểm, điều kiện cụ thể của địa phương, Hội đồng
nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quyết định cụ thể mức thu
phí đấu giá tài sản và phí tham gia đấu giá tài sản áp dụng cho phù hợp nhưng
không vượt quá mức thu tại khoản 1, khoản 2 Điều này.

Điều 3. Quản lý và sử dụng phí
Việc quản lý và sử dụng phí được thực hiện như sau:
1. Hội đồng bán đấu giá tài sản được sử dụng số tiền phí thu được để

trang trải các chi phí cho Hội đồng đấu giá tài sản, nếu thừa nộp vào ngân